

## Bulletin de service



# AVIATION

Centre des statistiques de l'aviation

Aussi disponible en anglais

### Renseignements pour accéder au produit

Le produit n° 51-004-XIF au catalogue est disponible gratuitement.

Pour obtenir un exemplaire, il suffit de visiter notre site Web au [www.statcan.ca](http://www.statcan.ca) et de choisir la rubrique Publications ou veuillez communiquer avec le service national de renseignements au numéro sans frais 1-800-263-1136.

### Vol. 39, n° 2

#### Faits saillants

En novembre et décembre 2006, les principaux transporteurs aériens canadiens ont déclaré des hausses de 6,9 % des passagers et de 8,3 % des passagers-kilomètres par rapport à la même période en 2005. WestJet a déclaré que les passagers-kilomètres réalisés ont connu une progression de 25,0 % au cours de cette période de deux mois, alors que les activités d'Air Canada ont connu une croissance de 4,7 %.

En janvier 2007, les décollages et les atterrissages aux 42 aéroports canadiens avec tours de contrôle de la circulation aérienne de NAV CANADA ont atteint 315 105 mouvements, en hausse de 8,0 % comparativement à janvier 2006. Il s'agit d'une huitième croissance consécutive des taux de variation d'une année à l'autre des mouvements mensuels.

En février 2007, les décollages et les atterrissages aux 42 aéroports canadiens avec tours de contrôle de la circulation aérienne de NAV CANADA ont atteint 309 991 mouvements, en hausse de 3,3 % comparativement à février 2006. Il s'agit d'une neuvième croissance consécutive des taux de variation d'une année à l'autre des mouvements mensuels.

En mars 2007, les décollages et les atterrissages aux 42 aéroports canadiens avec tours de contrôle de la circulation aérienne de NAV CANADA ont atteint 379 141 mouvements, en hausse de 3,4 % comparativement à mars 2006. Il s'agit d'une dixième croissance consécutive des taux de variation d'une année à l'autre des mouvements mensuels.

En avril 2007, les décollages et les atterrissages aux 42 aéroports canadiens avec tours de contrôle de la circulation aérienne de NAV CANADA ont atteint 400 069 mouvements, en hausse de 4,7 % comparativement à avril 2006. Il s'agit d'une onzième croissance consécutive des taux de variation d'une année à l'autre des mouvements mensuels.

En mai 2007, les décollages et les atterrissages aux 42 aéroports canadiens avec tours de contrôle de la circulation aérienne de NAV CANADA ont atteint 468 802 mouvements, en hausse de 17,1 % comparativement à mai 2006. Il s'agit d'une douzième croissance consécutive des taux de variation d'une année à l'autre des mouvements mensuels.

#### Septembre 2007

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada

© Ministre de l'Industrie, 2007

Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la reproduction soit effectuée uniquement à des fins d'étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu ou en vue d'en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s'il y a lieu) : Statistique Canada, année de publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s). Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l'emmagasiner dans un système d'extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit, reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l'autorisation écrite préalable des Services d'octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada, Ottawa, Ontario, Canada, K1A 0T6.



## Section 1

Tableau 1.1 Statistiques sur les opérations des principaux transporteurs aériens canadiens, niveau 1A, Novembre 2006 (données provisoires)

	Air Canada		WestJet	
	Novembre 2006	Variation 2006/2005	Novembre 2006	Variation 2006/2005
	milliers	%	milliers	%
<b>Passagers</b>				
Réguliers - Intérieur	839	4,5	707	14,3
- International	794	-5,0	146	100,7
- Total	1 633	-0,4	853	23,3
Affrètements	4	-30,1	11	-10,3
Total	1 637	-0,5	864	22,8
<b>Passagers - kilomètres</b>				
Réguliers - Intérieur	1 398 176	6,5	919 122	15,6
- International	3 414 593	3,2	293 535	124,8
- Total	4 812 769	4,1	1 212 657	31,0
Affrètements	6 573	-37,7	43 203	-7,6
Total	4 819 342	4,0	1 255 860	29,1
<b>Sièges - kilomètres disponibles</b>				
Réguliers - Intérieur	1 747 450	3,4	1 259 753	12,2
- International	4 484 625	2,9	412 428	125,9
- Total	6 232 075	3,1	1 672 181	28,1
Affrètements	9 880	-41,0	43 203	-7,6
Total	6 241 955	3,0	1 715 384	26,8
<b>Coefficients de remplissage</b>				
Réguliers - Intérieur (%)	80,0	...	73,0	...
- International (%)	76,1	...	71,2	...
- Total (%)	77,2	...	72,5	...
<b>Marchandises transportées (kgs)</b>				
Réguliers	26 526	-1,5	707	-12,2
Affrètements	0	...	0	...
Total	26 526	-1,5	707	-12,2
<b>Tonnes - kilomètres de marchandises</b>				
Réguliers	151 900	-3,4	1 180	6,0
Affrètements	0	...	0	...
Total	151 900	-3,4	1 180	6,0
<b>Heures de vol</b>				
	56	9,0	21	22,9

**Niveau 1A.** Ce niveau désigne tout transporteur aérien canadien non classé au niveau VI qui, au cours de l'année civile ayant précédé l'année de déclaration, a transporté au moins six millions de passagers payants.

Pour de plus amples renseignements, veuillez communiquer avec le Centre des statistiques de l'aviation (téléphone : 1-866-500-8400; Internet : [aviationstatistics@statcan.ca](mailto:aviationstatistics@statcan.ca)).

## Section 1

**Tableau 1.2 Statistiques sur les opérations des principaux transporteurs aériens canadiens, niveau 1A, Décembre 2006 (données provisoires)**

	Air Canada		WestJet	
	Décembre 2006	Variation 2006/2005	Décembre 2006	Variation 2006/2005
	milliers	%	milliers	%
<b>Passagers</b>				
Réguliers - Intérieur	887	5,8	763	10,2
- International	956	0,5	148	76,6
- Total	1 843	3,0	911	17,3
Affrètements	5	-16,4	28	14,9
Total	1 848	3,0	939	17,2
<b>Passagers - kilomètres</b>				
Réguliers - Intérieur	1 573 926	7,8	1 018 909	11,3
- International	4 170 317	4,3	301 560	86,1
- Total	5 744 243	5,2	1 320 469	22,6
Affrètements	8 594	-1,9	121 089	11,1
Total	5 752 837	5,2	1 441 558	21,5
<b>Sièges - kilomètres disponibles</b>				
Réguliers - Intérieur	1 938 608	2,5	1 302 012	10,4
- International	5 344 651	3,4	424 892	86,2
- Total	7 283 258	3,2	1 726 903	22,7
Affrètements	11 842	-23,9	121 089	11,1
Total	7 295 100	3,1	1 847 993	21,9
<b>Coefficients de remplissage</b>				
Réguliers - Intérieur (%)	81,2	...	78,3	...
- International (%)	78,0	...	71,0	...
- Total (%)	78,9	...	76,5	...
<b>Marchandises transportées (kilogrammes)</b>				
Réguliers	24 044	-14,3	595	-7,3
Affrètements	0	...	0	...
Total	24 044	-14,3	595	-7,3
<b>Tonnes - kilomètres de marchandises</b>				
Réguliers	154 487	-3,4	917	-13,6
Affrètements	0	...	0	...
Total	154 487	-3,4	917	-13,6
<b>Heures de vol</b>				
	64	4,7	22	16,5

**Niveau 1A.** Ce niveau désigne tout transporteur aérien canadien non classé au niveau VI qui, au cours de l'année civile ayant précédé l'année de déclaration, a transporté au moins six millions de passagers payants.

Pour de plus amples renseignements, veuillez communiquer avec le Centre des statistiques de l'aviation (téléphone : 1-866-500-8400; Internet : [aviationstatistics@statcan.ca](mailto:aviationstatistics@statcan.ca)).

## Section 2

**Tableau 2.1 Totaux des mouvements d'aéronefs aux aéroports avec tour de contrôle de NAV CANADA, par classe de vols, Janvier 2007 (données provisoires)**

Rang Janvier 2007	Aéroports - tours de NAV CANADA	Janvier 2006 Total	Janvier 2007 Total	Variation 2007/2006	Janvier 2007 Itinérants	Janvier 2007 Locaux
		nombre		%	nombre	
1.	Toronto/Lester B Pearson International	33 168	34 723	4,7	34 723	0
2.	Vancouver International	23 497	23 533	0,2	23 533	0
3.	Calgary International	19 343	20 250	4,7	20 041	209
4.	Montréal/Pierre Elliott Trudeau International	16 267	17 731	9,0	17 731	0
5.	Abbotsford	10 521	13 317	26,6	4 626	8 691
6.	Calgary/Springbank	10 429	12 469	19,6	4 895	7 574
7.	Ottawa/Macdonald-Cartier International	10 184	11 996	17,8	9 265	2 731
8.	Winnipeg/James Armstrong Richardson International	10 257	11 878	15,8	10 812	1 066
9.	Edmonton International	10 691	11 216	4,9	10 898	318
10.	Victoria International	9 054	9 619	6,2	5 879	3 740
11.	Thunder Bay	6 730	8 035	19,4	4 741	3 294
12.	Moncton/Greater Moncton International	3 911	7 806	99,6	4 660	3 146
13.	Boundary Bay	10 099	7 691	-23,8	2 987	4 704
14.	Winnipeg/St. Andrews	4 672	7 280	55,8	2 734	4 546
15.	Québec/Jean Lesage International	6 168	7 233	17,3	5 703	1 530
16.	Saskatoon/John G Diefenbaker International	5 686	7 074	24,4	4 718	2 356
17.	Toronto/Buttonville Municipal	9 250	6 987	-24,5	3 666	3 321
18.	Montréal/St-Hubert	5 591	6 932	24,0	3 244	3 688
19.	Edmonton City Centre	5 314	6 931	30,4	5 395	1 536
20.	Halifax International	6 208	6 489	4,5	5 775	714
21.	Toronto/City Centre	4 358	6 182	41,9	2 772	3 410
22.	Edmonton/Villeneuve	4 501	5 837	29,7	1 289	4 548
23.	Kelowna	5 055	5 538	9,6	3 813	1 725
24.	Yellowknife	4 157	5 487	32,0	4 211	1 276
25.	Regina International	3 512	4 837	37,7	3 388	1 449
26.	Kitchener/Waterloo	5 417	4 574	-15,6	2 214	2 360
27.	London	6 382	4 472	-29,9	2 926	1 546
28.	Hamilton	5 105	4,304	-15,7	2 988	1 316
29.	Oshawa	3 338	4 150	24,3	1 634	2 516
30.	Pitt Meadows	4 735	3 962	-16,3	1 694	2 268
31.	Langley	4 020	3 809	-5,2	1 527	2 282
32.	Vancouver Harbour	3 286	3 212	-2,3	3 212	0
33.	St. John's International	2 860	2 951	3,2	2 763	188
34.	Sault Ste. Marie	2 997	2 580	-13,9	1 598	982
35.	Sudbury	2 165	2 562	18,3	2 147	415
36.	Gander International	1 963	2 359	20,2	1 663	696
37.	Prince George	2 265	2 290	1,1	1 958	332
38.	Windsor	2 625	2 222	-15,4	1 394	828
39.	Montréal/Mirabel International	2 215	1 981	-10,6	1 558	423
40.	Whitehorse International	1 144	1 037	-9,4	737	300
41.	Chicoutimi/St-Honoré	1 741	921	-47,1	475	446
42.	St-Jean	916	648	-29,3	464	184
	<b>Total (42)</b>	<b>291 797</b>	<b>315 105</b>	<b>8,0</b>	<b>232 451</b>	<b>82 654</b>

En janvier 2007, les 42 aéroports avec tour de contrôle ont déclaré 315 105 mouvements totaux, soit une augmentation de 8,0 % comparativement aux données déclarées à ces mêmes aéroports en janvier 2006.

Pour de plus amples renseignements, veuillez communiquer avec le Centre des statistiques de l'aviation (téléphone : 1-866-500-8400; Internet : [aviationstatistics@statcan.ca](mailto:aviationstatistics@statcan.ca)).

## Section 2

**Tableau 2.2 Totaux des mouvements d'aéronefs aux aéroports avec tour de contrôle de NAV CANADA, par classe de vols, Février 2007 (données provisoires)**

Rang Février 2007	Aéroports - tours de NAV CANADA	Février 2006 Total	Février 2007 Total	Variation 2007/2006	Février 2007 Itinérants	Février 2007 Locaux
		nombre		%	nombre	
1.	Toronto/Lester B Pearson International	30 693	31 368	2,2	31 368	0
2.	Vancouver International	22 202	22 287	0,4	22 287	0
3.	Calgary International	17 637	18 201	3,2	18 095	106
4.	Montréal/Pierre Elliott Trudeau International	15 314	16 569	8,2	16 569	0
5.	Abbotsford	11 953	15 261	27,7	5 575	9 686
6.	Boundary Bay	14 087	11 898	-15,5	4 612	7 286
7.	Victoria International	10 729	11 775	9,7	6 090	5 685
8.	Ottawa/Macdonald-Cartier International	9 838	10 957	11,4	8 752	2 205
9.	Winnipeg/James Armstrong Richardson International	10 112	10 767	6,5	9 831	936
10.	Edmonton International	10 093	10 373	2,8	9 974	399
11.	Calgary/Springbank	8 861	9 457	6,7	3 615	5 842
12.	Moncton/Greater Moncton International	5 034	8 698	72,8	4 880	3 818
13.	Montréal/St-Hubert	6 398	8 466	32,3	3 912	4 554
14.	Québec/Jean Lesage International	6 625	7 779	17,4	5 897	1 882
15.	Toronto/Buttonville Municipal	8 644	7 448	-13,8	3 974	3 474
16.	Thunder Bay	9 260	6 793	-26,6	4 227	2 566
17.	Saskatoon/John G Diefenbaker International	6 597	6 344	-3,8	4 238	2 106
18.	Edmonton City Centre	5 637	6 195	9,9	4 978	1 217
19.	Pitt Meadows	8 149	6 181	-24,2	2 193	3 988
20.	Halifax International	5 929	6 056	2,1	5 512	544
21.	Kelowna	4 685	5 799	23,8	3 522	2 277
22.	London	5 617	5 580	-0,7	3 172	2 408
23.	Kitchener/Waterloo	4 930	5 023	1,9	2 237	2 786
24.	Winnipeg/St. Andrews	6 372	4 975	-21,9	2 107	2 868
25.	Toronto/City Centre	3 961	4 776	20,6	2 624	2 152
26.	Yellowknife	3 847	4 751	23,5	3 445	1 306
27.	Hamilton	4 533	4 417	-2,6	2 825	1 592
28.	Regina International	3 385	4 329	27,9	3 035	1 294
29.	Langley	4 845	3 987	-17,7	1 841	2 146
30.	Edmonton/Villeneuve	4 045	3 973	-1,8	929	3 044
31.	Sault Ste. Marie	3 424	3 733	9,0	1 747	1 986
32.	Vancouver Harbour	3 836	3 637	-5,2	3 637	0
33.	Oshawa	2 692	3 543	31,6	1 555	1 988
34.	St. John's International	2 930	2 831	-3,4	2 655	176
35.	Gander International	2 721	2 770	1,8	1 622	1 148
36.	Prince George	3 498	2 721	-22,2	1 831	890
37.	Sudbury	2 181	2 332	6,9	2 083	249
38.	Windsor	1 764	2 241	27,0	1 363	878
39.	Chicoutimi/St-Honoré	2 420	2 001	-17,3	1 071	930
40.	Montréal/Mirabel International	2 055	1 517	-26,2	1 231	286
41.	Whitehorse International	1 532	1 340	-12,5	898	442
42.	St-Jean	1 117	842	-24,6	598	244
	<b>Total (42)</b>	<b>300 182</b>	<b>309 991</b>	<b>3,3</b>	<b>222 607</b>	<b>87 384</b>

En février 2007, les 42 aéroports avec tour de contrôle ont déclaré 309 991 mouvements totaux, soit une augmentation de 3,3 % comparativement aux données déclarées à ces mêmes aéroports en février 2006.

Pour de plus amples renseignements, veuillez communiquer avec le Centre des statistiques de l'aviation (téléphone : 1-866-500-8400; Internet : [aviationstatistics@statcan.ca](mailto:aviationstatistics@statcan.ca)).

## Section 2

**Tableau 2.3 Totaux des mouvements d'aéronefs aux aéroports avec tour de contrôle de NAV CANADA, par classe de vols, Mars 2007 (données provisoires)**

Rang Mars 2007	Aéroports - tours de NAV CANADA	Mars 2006 Total	Mars 2007 Total	Variation 2007/2006	Mars 2007 Itinérants	Mars 2007 Locaux
		nombre		%	nombre	
1.	Toronto/Lester B Pearson International	35 039	34 129	-2,6	34 129	0
2.	Vancouver International	25 573	24 921	-2,5	24 921	0
3.	Calgary International	19 775	20 037	1,3	19 836	201
4.	Montréal/Pierre Elliott Trudeau International	17 946	18 334	2,2	18 334	0
5.	Calgary/Springbank	12 246	16 815	37,3	5 806	11 009
6.	Boundary Bay	16 853	15 833	-6,1	5 669	10 164
7.	Abbotsford	14 763	15 562	5,4	5 492	10 070
8.	Victoria International	10 763	13 050	21,2	7 161	5 889
9.	Toronto/Buttonville Municipal	11 787	12 649	7,3	5 985	6 664
10.	Montréal/St-Hubert	11 880	11 744	-1,1	5 075	6 669
11.	Ottawa/Macdonald-Cartier International	12 564	11 662	-7,2	9 292	2 370
12.	Winnipeg/James Armstrong Richardson International	11 946	11 565	-3,2	10 672	893
13.	Moncton/Greater Moncton International	5 974	11 281	88,8	5 565	5 716
14.	Edmonton International	11 080	10 817	-2,4	10 345	472
15.	Saskatoon/John G Diefenbaker International	7 241	9 142	26,3	5 458	3 684
16.	Québec/Jean Lesage International	9 581	8 670	-9,5	6 576	2 094
17.	Kelowna	6 201	8 037	29,6	4 579	3 458
18.	Winnipeg/St. Andrews	6 204	7 624	22,9	3 008	4 616
19.	London	8 675	7 480	-13,8	4 422	3 058
20.	Thunder Bay	6 549	7 353	12,3	4 529	2 824
21.	Edmonton City Centre	6 408	7 329	14,4	5 873	1 456
22.	Edmonton/Villeneuve	5 326	7 195	35,1	1 593	5 602
23.	Halifax International	7 301	6 885	-5,7	6 245	640
24.	Kitchener/Waterloo	8 611	6 830	-20,7	3 236	3 594
25.	Toronto/City Centre	6 385	6 377	-0,1	3 118	3 259
26.	Oshawa	5 313	5 861	10,3	2 269	3 592
27.	Yellowknife	4 569	5 634	23,3	3 930	1 704
28.	Hamilton	6 394	5 461	-14,6	3 362	2 099
29.	Langley	5 695	5 335	-6,3	2 170	3 165
30.	Pitt Meadows	7 638	5 050	-33,9	1 818	3 232
31.	Regina International	4 636	5 041	8,7	3 511	1 530
32.	Sault Ste. Marie	2 981	5 006	67,9	2 180	2 826
33.	Vancouver Harbour	4 839	4 847	0,2	4 841	6
34.	Chicoutimi/St-Honoré	7 559	4 464	-40,9	1 459	3 005
35.	Windsor	2 326	4 036	73,5	2 060	1 976
36.	Prince George	3 200	3 238	1,2	2 100	1 138
37.	St. John's International	3 193	3 144	-1,5	3 000	144
38.	Sudbury	2 681	3 141	17,2	2 374	767
39.	Gander International	1 908	2 286	19,8	1 680	606
40.	Montréal/Mirabel International	3 176	1 965	-38,1	1 547	418
41.	Whitehorse International	2 094	1 697	-19,0	1 161	536
42.	St-Jean	1 704	1 614	-5,3	980	634
	<b>Total (42)</b>	<b>366 577</b>	<b>379 141</b>	<b>3,4</b>	<b>257 361</b>	<b>121 780</b>

En mars 2007, les 42 aéroports avec tour de contrôle ont déclaré 379 141 mouvements totaux, soit une augmentation de 3,4 % comparativement aux données déclarées à ces mêmes aéroports en mars 2006.

Pour de plus amples renseignements, veuillez communiquer avec le Centre des statistiques de l'aviation (téléphone : 1-866-500-8400; Internet : [aviationstatistics@statcan.ca](mailto:aviationstatistics@statcan.ca)).

## Section 2

**Tableau 2.4 Totaux des mouvements d'aéronefs aux aéroports avec tour de contrôle de NAV CANADA, par classe de vols, Avril 2007 (données provisoires)**

Rang Avril 2007	Aéroports - tours de NAV CANADA	Avril 2006 Total	Avril 2007 Total	Variation 2007/2006	Avril 2007 Itinérants	Avril 2007 Locaux
		nombre		%	nombre	
1.	Toronto/Lester B Pearson International	33 435	34 227	2,4	34 227	0
2.	Vancouver International	24 410	25 262	3,5	25 262	0
3.	Boundary Bay	16 980	22 221	30,9	7 804	14 417
4.	Calgary International	18 646	19 289	3,4	19 055	234
5.	Abbotsford	14 896	18 379	23,4	7 007	11 372
6.	Montréal/Pierre Elliott Trudeau International	17 060	17 875	4,8	17 875	0
7.	Victoria International	12 015	14 199	18,2	8 067	6 132
8.	Winnipeg/James Armstrong Richardson International	11 877	13 057	9,9	11 479	1 578
9.	Calgary/Springbank	13 945	12 831	-8,0	4 872	7 959
10.	Montréal/St-Hubert	11 656	12 209	4,7	5 267	6 942
11.	Toronto/Buttonville Municipal	13 216	11 755	-11,1	5 709	6 046
12.	Ottawa/Macdonald-Cartier International	11 974	11 544	-3,6	9 020	2 524
13.	Edmonton International	9 968	10 571	6,0	10 105	466
14.	Moncton/Greater Moncton International	5 272	10 406	97,4	5 852	4 554
15.	Québec/Jean Lesage International	10 095	10 146	0,5	7 348	2 798
16.	Thunder Bay	10 521	9 780	-7,0	5 175	4 605
17.	Winnipeg/St. Andrews	9 073	9 695	6,9	3 813	5 882
18.	Kelowna	6 258	9 589	53,2	4 810	4 779
19.	Langley	6 424	8 257	28,5	3 155	5 102
20.	Saskatoon/John G Diefenbaker International	7 717	7 896	2,3	4 910	2 986
21.	Pitt Meadows	8 563	7 537	-12,0	2 629	4 908
22.	Halifax/Robert L Stanfield International	6 897	7 356	6,7	6 405	951
23.	Yellowknife	5 104	7 165	40,4	4 941	2 224
24.	Chicoutimi/St-Honoré	7 053	6 795	-3,7	2 494	4 301
25.	Toronto/City Centre	7 025	6 727	-4,2	3 363	3 364
26.	Kitchener/Waterloo	8 724	6 581	-24,6	3 108	3 473
27.	Edmonton City Centre	7 717	6 507	-15,7	5 360	1 147
28.	London	8 893	6 095	-31,5	3 991	2 104
29.	Oshawa	5 448	6 054	11,1	2 226	3 828
30.	Vancouver Harbour	5 003	5 369	7,3	5 367	2
31.	Edmonton/Villeneuve	5 786	5 311	-8,2	1 501	3 810
32.	Regina International	5 217	5 151	-1,3	3 523	1 628
33.	Hamilton	6 548	5 108	-22,0	3 287	1 821
34.	Sault Ste. Marie	5 246	5 065	-3,5	2 343	2 722
35.	Prince George	3 793	3 907	3,0	2 351	1 556
36.	Windsor	2 282	3 713	62,7	1 899	1 814
37.	Sudbury	3 536	3 617	2,3	2 561	1 056
38.	Whitehorse International	3 329	3 204	-3,8	1 300	1 904
39.	St. John's International	3 224	3 001	-6,9	2 817	184
40.	Gander International	2 305	2 843	23,3	1 944	899
41.	Montréal/Mirabel International	2 801	2 063	-26,3	1 635	428
42.	St-Jean	2 334	1 712	-26,6	1 160	552
	<b>Total (42)</b>	<b>382 266</b>	<b>400 069</b>	<b>4,7</b>	<b>267 017</b>	<b>133 052</b>

En avril 2007, les 42 aéroports avec tour de contrôle ont déclaré 400 069 mouvements totaux, soit une augmentation de 4,7 % comparativement aux données déclarées à ces mêmes aéroports en avril 2006.

Pour de plus amples renseignements, veuillez communiquer avec le Centre des statistiques de l'aviation (téléphone : 1-866-500-8400; Internet : [aviationstatistics@statcan.ca](mailto:aviationstatistics@statcan.ca)).

## Section 2

**Tableau 2.5 Totaux des mouvements d'aéronefs aux aéroports avec tour de contrôle de NAV CANADA, par classe de vols, Mai 2007 (données provisoires)**

Rang Mai 2007	Aéroports - tours de NAV CANADA	Mai 2006 Total	Mai 2007 Total	Variation 2007/2006	Mai 2007 Itinérants	Mai 2007 Locaux
		nombre		%	nombre	
1.	Toronto/Lester B Pearson International	35 145	36 412	3,6	36 412	0
2.	Vancouver International	28 116	27 927	-0,7	27 927	0
3.	Boundary Bay	15 910	21 105	32,7	8 578	12 527
4.	Calgary International	20 966	20 974	0,0	20 720	254
5.	Montréal/Pierre Elliott Trudeau International	17 730	18 968	7,0	18 968	0
6.	Toronto/Buttonville Municipal	13 003	18 840	44,9	9 204	9 636
7.	Abbotsford	15 637	17 740	13,4	7 680	10 060
8.	Montréal/St-Hubert	12 586	17 547	39,4	7 918	9 629
9.	Ottawa/Macdonald-Cartier International	12 697	17 005	33,9	11 657	5 348
10.	Calgary/Springbank	14 818	16 782	13,3	6 140	10 642
11.	Victoria International	14 474	16 246	12,2	9 508	6 738
12.	Pitt Meadows	8 023	13 847	72,6	4 505	9 342
13.	Winnipeg/James Armstrong Richardson International	12 324	12 999	5,5	11 875	1 124
14.	Québec/Jean Lesage International	9 991	12 134	21,4	8 622	3 512
15.	Moncton/Greater Moncton International	4 963	11 383	129,4	6 378	5 005
16.	Edmonton International	9 885	11 293	14,2	10 689	604
17.	Kitchener/Waterloo	9 324	10 071	8,0	4 809	5 262
18.	Toronto/City Centre	6 230	9 985	60,3	5 037	4 948
19.	Langley	6 495	9 966	53,4	3 999	5 967
20.	London	8 518	9 591	12,6	5 567	4 024
21.	Kelowna	6 914	9 547	38,1	5 988	3 559
22.	Chicoutimi/St-Honoré	7 855	8 782	11,8	3 358	5 424
23.	Winnipeg/St. Andrews	8 215	8 722	6,2	3 146	5 576
24.	Oshawa	5 873	8 276	40,9	3 300	4 976
25.	Saskatoon/John G Diefenbaker International	6 794	8 109	19,4	5 531	2 578
26.	Halifax/Robert L Stanfield International	8 121	7 928	-2,4	6 990	938
27.	Hamilton	7 252	7 623	5,1	4 231	3 392
28.	Edmonton City Centre	7 633	7 585	-0,6	6 307	1 278
29.	Thunder Bay	7 552	7 446	-1,4	6 055	1 391
30.	Yellowknife	6 922	7 198	4,0	5 604	1 594
31.	Sault Ste. Marie	6 645	6 941	4,5	2 938	4 003
32.	Edmonton/Villeneuve	7 061	6 897	-2,3	1 759	5 138
33.	Vancouver Harbour	6 235	6 675	7,1	6 669	6
34.	Regina International	4 840	5 530	14,3	3 852	1 678
35.	Windsor	2 024	5 301	161,9	2 517	2 784
36.	Prince George	3 833	4 537	18,4	2 859	1 678
37.	Sudbury	3 429	4 372	27,5	3 710	662
38.	Gander International	3 432	4 078	18,8	2 324	1 754
39.	Whitehorse International	3 938	3 625	-7,9	2 187	1 438
40.	St. John's International	3 746	3 447	-8,0	3 145	302
41.	St-Jean	2 804	2 796	-0,3	1 946	850
42.	Montréal/Mirabel International	2 472	2 572	4,0	1 998	574
	<b>Total (42)</b>	<b>400 425</b>	<b>468 802</b>	<b>17,1</b>	<b>312 607</b>	<b>156 195</b>

En mai 2007, les 42 aéroports avec tour de contrôle ont déclaré 468 802 mouvements totaux, soit une augmentation de 17,1 % comparativement aux données déclarées à ces mêmes aéroports en mai 2006.

Pour de plus amples renseignements, veuillez communiquer avec le Centre des statistiques de l'aviation (téléphone : 1-866-500-8400; Internet : [aviationstatistics@statcan.ca](mailto:aviationstatistics@statcan.ca)).



### Signes conventionnels

Les signes conventionnels suivants sont employés uniformément dans les publications de Statistique Canada :

- . indisponible pour toute période de référence
- .. indisponible pour une période de référence précise
- ... n'ayant pas lieu de figurer
- 0 zéro absolu ou valeur arrondie à zéro
- 0<sup>s</sup> valeur arrondie à 0 (zéro) où il y a une distinction importante entre le zéro absolu et la valeur arrondie
- <sup>P</sup> provisoire
- <sup>r</sup> révisé
- X confidentiel en vertu des dispositions de la *Loi sur la statistique*
- E à utiliser avec prudence
- F trop peu fiable pour être publié

### Comment obtenir les analyses et les données économiques dont vous avez besoin sur le secteur des transports

---

Vous pouvez obtenir, auprès de la Division des transports...

- des données principales sur la situation financière des entreprises de transport par camion, autobus, bateau, train et avion, ainsi que sur les points d'origine et de destination des marchandises et des passagers;
- contre recouvrement des frais, des totalisations spéciales et des études analytiques répondant aux besoins de votre entreprise;
- deux bulletins de service contenant des données provisoires, des comparaisons intermodales, etc.;

### Pour de plus amples renseignements

Veuillez communiquer avec le Centre des statistiques de l'aviation :

Téléphone : 1-866-500-8400;

Internet : [aviationstatistics@statcan.ca](mailto:aviationstatistics@statcan.ca)

### Normes de service à la clientèle

---

Statistique Canada s'engage à fournir à ses clients des services rapides, fiables et courtois. À cet égard, notre organisme s'est doté de normes de service à la clientèle qui sont observées par les employés lorsqu'ils offrent des services à la clientèle. Pour obtenir une copie de ces normes de service, veuillez communiquer avec Statistique Canada au numéro sans frais 1-800-263-1136. Les normes de service sont aussi publiées sur le site [www.statcan.ca](http://www.statcan.ca) sous À propos de nous > Offrir des services aux Canadiens.

### Note de reconnaissance

---

Le succès du système statistique du Canada repose sur un partenariat bien établi entre Statistique Canada et la population, les entreprises, les administrations canadiennes et les autres organismes. Sans cette collaboration et cette bonne volonté, il serait impossible de produire des statistiques précises et actuelles.